河  北  省  教  育  厅
河 北 省 军 区 战 备 建 设 局

冀教体卫艺函〔2020〕73 号

河 北 省 教 育 厅
河北省军区战备建设局

关于举办全省高等学校校级领导干部学生军训
工作研修暨高校军事教师培训的通知

各高等学校：

    为贯彻落实《国务院办公厅中央军委办公厅关于深化学生军

事训练改革的意见》《河北省深化学生军事训练改革实施办法》

和《普通高等学校军事课教学大纲》，提升高校学生军训工作质

量效益，根据年度工作安排，决定于 12 月中旬，组织全省高等学

校校级领导干部学生军训工作研修暨高校军事教师培训。现将有

关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平强军思想和习近平总书记关于教育的重要论述为遵

循，紧紧围绕立德树人根本任务和强军目标根本要求，以强化高

校领导抓管意识，加强军事教师队伍建设为根本目的，通过组织

研讨交流、国防知识讲座、参观见学、技能训练、授课辅导、教

 - 2 -

学展示和论文评选等活动，进一步提升参会（训）人员的国防意

识、军事素养和执教能力，推动全省高校学生军训工作正规有序、

深入创新发展。

二、时间、地点及参加人员

共分三个阶段于 12 月 14 日-20 日在河北省军区综合训练队

（地址：新华区学府路 198 号）组织实施。

第一阶段：高校领导干部学生军训工作研修

参加人员：驻冀高校各 1 名分管学生军事训练工作的校级领

导参加。

时间：12 月 14 日至 15 日，13 日下午 16:00 前报到，15 日下

午 13:00 后离会。

第二阶段：高校军事教师培训

参加人员：驻冀高校各 1 名从事或准备从事军事理论课教学

的军事教师参加。

时间：12 月 16 日至 19 日，15 日下午 14:00-17:00 间报到，

12 月 20 日下午后离会。

第三阶段：科研论文评比

参加人员：参加军事教师培训人员及论文评审获一、二等奖

的第一作者（参会作者另行通知）。

时间：12 月 19-20 日，19 日下午 17:00 前报到，20 日下午

15:00 后离会。

三、活动安排

（一）高校领导干部学生军训工作研修

 - 3 -

1.总结部署工作。参观河北省“十三五”时期学生军事训练

工作展示；省教育厅领导、省军区战备建设局领导总结部署学生

军训工作，邀请教育部体卫艺司国教办、军委国防动员部民兵预

备役局全军军训办领导现场指导。

2.工作交流研讨。安排 4所高校领导、1名承训部队领导进行

大会交流发言；组织“十四五”时期学生军训工作分组研讨（各

高校准备 5分钟的分组研讨材料）。

3.国防知识讲座。邀请原国防大学联合作战学院王建华教授，

围绕《当前中美博弈对中国安全形势的影响》进行讲座。

4.参观见学。组织参会高校领导赴军营参观、石家庄军事馆

参观见学。

5.轻武器实弹射击。组织 95 式自动步枪实弹射击。

（二）高校军事教师培训。

1.授课辅导。围绕新版《普通高等学校军事课教学大纲》规

定的中国国防、国家安全、军事思想、现代战争和信息化装备 5

个专题，邀请专家进行授课辅导。

2.教学研讨。进行军事理论课教学研讨交流。

3.轻武器实弹射击。组织 95 式自动步枪实弹射击。

4.教学展示。遴选 5 名参加“2019 年河北省高校军事教师授

课竞赛”获奖教师，进行军事理论课教学展示。

（三）学生军训和学校国防教育科研论文评比

1.组织初审。对所有报送的学生军训和学校国防教育科研论

文进行查重，不符合要求的取消参评资格。

 - 4 -

2.集中评审。组织专家教授，对查重合格的科研论文进行集

中评审。

3.大会报告。集中评审获一、二等奖的论文第一作者就论文

的撰写创作做大会报告。

四、考核与结业

军事教师培训期间，参训教师参加教学和研讨等全部活动，

完成预定培训任务，由教育厅国防教育办公室和省军区学生军训

工作办公室颁发结业证书；省教育厅、省军区战备建设局联合发

文，全省通报科研论文获奖单位和人员名单。

五、有关要求

（一）精心选拔人员。各高校切实按要求选派负责学生军训工

作的校级领导和能够长期从事军事理论课教学的教师参加活动，

杜绝出现出公差、走过场等应付现象。所有参会（训）人员一律

着正装。高校校级领导不能参加培训，学校要向省教育厅呈报专

门报告。

（二）严格人员管控。培训实行全程封闭式管理，严格落实一

日生活、请销假等制度，坚决杜绝不假外出、集会饮酒等现象，

如有特殊情况需请假者需报省教育厅批准。对违规违纪人员，将

通报所在高校，予以严肃处理。

    （三）加强安全防范。严密组织实弹射击，周密做好安全风

险评估和事故预防工作，确保绝对安全。切实做好新冠肺炎疫情

防控工作，严格落实疫情防控工作有关要求，做好教室、宿舍、

餐厅洗消杀毒、通风等工作。参加培训人员在培训前 14 天内如有

 - 5 -

新冠肺炎疑似症状、疫情中高风险地区驻留史或密切接触史，或

在培训前出现发热、咳嗽、腹泻等症状的，应不再安排其参加培

训或更换其他人员。所有参会（训）人员报到时携带 3日内核酸

检测证明，并备足个人防护口罩。

（四）其他事项

    1. 报送总结。请各高校认真总结本学校“十三五”期间开展

学生军事训练情况（成功经验和做法），形成书面材料，务于 12

月 5 日前，报省教育厅（3000 字以内），发送于指定邮箱，我们择

优汇编成册分发各高校。

2. 报到地址。请参加各类活动的人员，务于规定的报到时间，

自行到河北省军区综合训练队报到（地址：新华区学府路 198 号。

乘车路线：新火车站乘 8路转 113 路公交车，到人武学院站下车）。

3. 经费分担。参加活动人员的交通费由派出学校承担，住宿

和会务等费用由组织方承担。除规定的参会人员外，其他人员不

予安排住宿。

4. 报名时间。各高校要认真填写《2020 年全省高等学校校级

领导干部学生军训工作研修暨高校军事教师培训报名汇总表》（见

附件），务于 12 月 5 日前，分别将加盖单位公章的书面材料扫描

件和 doc 格式的电子版，发送于指定报名邮件。

    本次活动期间，将抽调部分高校的有关人员，参与活动的组

织工作，请各高校予以支持。

省教育厅联系人：靳学军  联系电话：0311-66005728

省军区联系人：王维涛  联系电话：0311-87988226

- 6 -

报名联系人：河北轨道运输职业技术学院军事教研室王静，

电话：0311-67163958、13803393371,电子邮箱：hbxsjx66005728@163.com

    附件：2020 年全省高等学校校级领导干部学生军训工作研

          修暨高校军事教师培训报名汇总表

        河 北 省 教 育 厅        河北省军区战备建设局

                                2020 年 11 月 26 日

 - 7 -

附件

2020 年全省高等学校校级领导干部学生军训工作研修

暨高校军事教师培训报名汇总表
学校名称(盖章)：                       单位负责人签字：

学校 类别 姓名 部门及职务
民

族

性

别

文化

程度

出生

年月

何时从事军事理

论教学

军事课

所教学内容
手机

校级

领导

军事

教师

对培训的意见

和建议

备注

填报人：    部门：      职务：       手机：           办公电话：